一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

宁夏东方钽业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 3

月 16 日召开的八届五次董事会和 2021 年 4月 1 日召开的 2021 年第

一次临时股东大会审议通过了《关于公司 2021 年度日常关联交易预

计的议案》，预计 2021 年度公司的日常关联交易总金额为 11,100 万

元（不含税），其中预计与宁夏中色新材料有限公司（简称“中色新

材”）的日常关联交易金额为 991 万元（不含税），预计与宁夏盈氟金

和科技有限公司（简称“盈氟金和”）的日常关联交易金额为 405 万

元（不含税）（具体内容详见 2021 年 3月 17 日，公司 2021-002 号公

告）。

中色新材为公司提供氩气等惰性气体以及外协锻造，盈氟金和为

公司提供氢氟酸，由于公司 2021 年产量增加，气体、酸溶液需求量

及加工需求量都比原计划有所增加。并且，由于市场原因，主要采购

气体氩气、酸溶液价格上涨，使其采购发生额较原计划有所增加。为

保障正常生产经营，根据原料市场价格变化，并结合生产经营实际情

况，公司现拟增加 2021 年日常关联交易预计 1350 万元（不含税），

占公司最近一期经审计归母净资产的 1.11%。除此，其他日常关联交

易未发生调整变化。本事项在董事会决策范围内，无需提交公司股东

大会审议。

经 2021 年 12 月 24 日公司第八届十三次董事会，以 3 票同意，0

票反对，0票弃权（关联董事李春光、杨赫、姜滨、聂全新、刘文杰、

朱国胜回避表决），审议通过了《关于调整 2021 年度日常关联交易预

计的议案》。

（二）预计调整的关联交易类别和金额

关联交易类

别

关联

人
关联交易内容

关联交易

定价原则

调整前预

计金额

（万元）

增加金额

(万元)

调整后预

计金额

（万元）

2021 年

1-11 月

份实际

发生额

（万元）

2020 年发

生金额

（万元）

向关联人采

购原材料

宁夏

中色

新材

料有

限公

司

气体及热水采

购

按市场价

格定价
645 500 1145 855.86 508.57

向关联人销

售产品、商

品

铌制品
按市场价

格定价
0 50 50 22.01 17.52

向关联人提

供劳务

代理费、分析

费、加工费

按市场价

格定价
60 0 60 0 0

接受关联人

提供的劳务

零星工程、修

理、加工及循环

水使用费等

按市场价

格定价
286 600 886 654.08 694.93

小计 991 1150 2141 1531.95 1221.02

向关联人采

购原材料

宁夏

盈氟

金和

科技

有限

公司

氢氟酸
按市场价

格定价
405 200 605 379.33 45.15

合计 1396 1350 2746 1911.28 1266.17

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联交易类

别
关联人

关联交易内

容

2020 年

实际发生

金额（万

元）

2020 年预

计金额（万

元）

实际发生

额占同类

业务比例

（％）

实际发生

额与预计

金额差异

（%）

披露日期及索引

向关联人采

购原材料

宁夏中

色新材

料有限

公司

气体及热水

采购等
508.57 575 1.10% -11.55%

2020 年 3月 14

日，2020-005 号

公告

向关联人销

售产品、商

品

纯水 - 40 - -100.00%

2020 年 3月 14

日，2020-005 号

公告

铌粉、氧化铌 17.52 - 0.03% 100.00%

向关联人提

供劳务

代理费、分析

费、加工费
- 45 - -100.00%

2020 年 3月 14

日，2020-005 号

公告

接受关联人

提供的劳务

零星工程、修

理、加工及循

环水使用费

等

 694.93  1,372.80  18.39% -49.38%

2020 年 3月 14

日，2020-005 号

公告

小计 1221.02 2032.80

向关联人采

购原材料

宁夏盈